



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS.

1. DA UNIDADE REQUISITANTE, OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 1.1. O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, através das Unidades Requisitantes, pretende, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006, 147/2014 e 155/2016, Decreto nº 9.488/2018, que altera o Decreto nº 7.892/2013, e ainda subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como demais legislações correlatas, a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA PARA A EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS DIVERSOS, EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS DA PREFEITURA DE CACHOEIRA DO ARARI/PA**, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhadas neste Termo de Referência.
- 1.2. A contratação do referido objeto será realizada através da Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, por **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, modo de disputa **ABERTO e FECHADO**, considerando o eventual fornecimento, de forma parcelada e de acordo com as demandas das Unidades Requisitantes.

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

- 2.1. A contratação do fornecimento dos produtos descritos se enquadra dentre as aquisições que têm por fim atender ao interesse público, como prevê a Lei de Licitações (Lei 8.666/93) e as normas correlatas, uma vez que os materiais especificados se destinam a manutenção das condições de trabalho dos servidores públicos deste Município.
- 2.2. A contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente e materiais pedagógicos diversos se destina a suprir as necessidades básicas das atividades e ações continuadas da Administração Municipal e de suas Secretarias, na medida em que forem necessárias as aquisições dos respectivos materiais para o cumprimento de suas obrigações, motivada pelo uso de seu consumo em tempo necessário.
- 2.3. Desta feita, resta fundamental a formação de Registro de Preços para os itens objeto desta contratação, pautados na racionalização dos gastos públicos e gerando maior economia, obtida por meio de ganhos em volume e escala de fornecimento e redução da necessidade de uso de estoque, considerando a possibilidade de estimar por período, evento ou destinação, as contratações e por conseguinte as entregas. Assim, solicitamos que a contratação do referido objeto seja realizada através da Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, por **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, modo de disputa **ABERTO e FECHADO**, considerando o eventual fornecimento, de forma parcelada e de acordo com as demandas estimadas por cada Unidade Requisitante.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, QUANTIDADES E REFERÊNCIA DE PREÇOS MÉDIOS DE MERCADO.

- 3.1. **MÉTODO DE PESQUISA:** Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa de preço de mercado, entre empresas do ramo/atividade do objeto da contratação, cujas referências unitária, total e global resultam de média aritmética entre o mínimo de 03 preços pesquisados, conforme demonstra Mapa Comparativo de Preços, anexo a este Termo.



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	TOTAL
1.	ALFINETE COLORIDO, cabeça em plástico e ponta em metal p/ quadro mural, cx c/ 150 unid.	CX	40	R\$ 18,33	R\$ 733,33
2.	AGENDA, tipo telefônica, capa dura, quantidade folhas 84, 120 x 194, para armazenar nomes, endereços, telefones, faxes, e-mails e aniversários.	UND	136	R\$ 30,67	R\$ 4.170,67
3.	ALMOFADA P/ CARIMBO em tecido de longa duração, com entintamento permanente na cor azul ou preto, com base medindo 9 X 12 cm.	UND	760	R\$ 11,16	R\$ 8.484,13
4.	APAGADOR C/ DEPOSITO: para quadro de giz, com base em madeira e depósito.	UND	530	R\$ 17,53	R\$ 9.292,67
5.	APAGADOR PARA QUADRO MAGNETICO: corpo em plástico azul com fel. Substituível, imãs internos p/ fixação em quadros magnéticos, medida 15x5cm.	UND	1.030	R\$ 14,83	R\$ 15.278,33
6.	APONTADOR DE LÁPIS, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno, 1 furo, lamina em aço inclinado - caixa com 24 unids.	CX	690	R\$ 9,70	R\$ 6.693,00
7.	BALÃO DE CORES SORTIDOS: de látex colorido nº7.0, nº 260, nº 6.5, nº 9.0 pct com 50 und	PCT	1.420	R\$ 12,57	R\$ 17.844,67
8.	BANDEJA ACRILICA 3 DIVISÓRIAS P/ MESA: para correspondência em acrílico fumê, resistente, comprimento aproximado: 36cm, largura: 25 cm e altura: 3,5 cm.	UND	60	R\$ 75,06	R\$ 4.503,40
9.	BANDEJA PLÁSTICA para acondicionar papel/documento. Tam. ofício, com dois compartimentos sobrepostos, fabricado em acrílico.	UND	205	R\$ 26,53	R\$ 5.439,33
10.	BANDEJA PLÁSTICA p/ correspondência tripla.	UND	260	R\$ 57,67	R\$ 14.993,33
11.	BARBANTE SISAL. - Especificação:100% Natural: Nos diâmetros de 2 a 3 mm de espessura, rolo c/ aproximadamente 300 metros.	RL	110	R\$ 25,87	R\$ 2.845,33
12.	BARBANTE DE ALGODÃO: nº8 8 fios 100% algodão cru. 300 metros embalados individualmente cores diversas.	RL	370	R\$ 15,65	R\$ 5.790,50
13.	BASTÃO, DE COLA QUENTE TRANSPARENTE DIAMETRO GROSSO 1/2 COM 30 CM	PCT	1.540	R\$ 40,20	R\$ 61.908,00
14.	BASTÃO, DE COLA QUENTE TRANSPARENTE, DIAMETRO FINO 5/16 COM 30 CM	PCT	2.430	R\$ 32,27	R\$ 78.408,00
15.	BATERIA ALCALINA 9V PARA MICROFONE	UND	50	R\$ 17,28	R\$ 864,17
16.	BATERIA DE LITIO 3 VOLTS	UND	50	R\$ 4,78	R\$ 239,17
17.	BATERIAS 09 VOLTS: modelo retangular pequena de 09 volts, para microfone com certificado de garantia.	UND	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
18.	BLOCO ADESIVO MARCADOR DE PÁGINAS C/ 100 76X102MM COLORIDA	PCT	230	R\$ 22,80	R\$ 5.244,00
19.	BLOCO ADESIVO MARCADOR DE PÁGINAS C/ 100 FOLHAS-38X51MM-COLORIDA	PCT	230	R\$ 29,78	R\$ 6.848,63
20.	BLOCO DE NOTAS ADESIVO: Material papel, cor amarelo, largura 76 mm, comprimento 102mm, removível	PCT	890	R\$ 17,48	R\$ 15.560,17
21.	BLOCO DE NOTAS ADESIVO: Material papel, cor amarelo, largura 48 mm, comprimento 38mm, removível	PCT	430	R\$ 14,93	R\$ 6.421,33
22.	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA	CX	75	R\$ 14,67	R\$ 1.100,00
23.	BORRACHA BICOLOR - azul e vermelha para apagar tinta e lápis, composta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, pigmento, abrasivo, acelerador e essência, medindo 45 x 17 x 7,3 (quarenta e cinco por dezessete por sete vírgula três) mm, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02(dois) anos	CX	418	R\$ 30,46	R\$ 12.730,89



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



UNPJ Nº 0108841482/0001-40							
24.	CADERNO UNIVERSITÁRIO C/ 200 FOLHAS - Especificação: Flexível, 10 matérias, 200 folhas.	UND	500	R\$ 20,33	R\$ 10.166,67		
25.	CADERNO BROCHURA: espiral, capa dura 1/4, capa 01 cor (azul) pesando no mínimo 90g/m2, com quantidade de folhas não inferior à 200 (folhas).	UND	210	R\$ 16,19	R\$ 3.399,90		
26.	CADERNO CAPA DURA, 96 folhas, costurado, medindo 200 x 275 mm, nas cores (azul, amarelo, vermelho, verde e estampado).	UND	250	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00		
27.	CADERNO DE DESENHO: de cartografia e desenho sem seda, em espiral com aproximadamente 48 folhas formato 200mm x 275mm.	UND	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00		
28.	CAIXA ARQUIVO POLIONDA Desmontável Em plástico polionda para arquivo morto, dimensão de 36,5 X 25 X 13,5 - cores variadas.	UND	600	R\$ 13,33	R\$ 8.000,00		
29.	CAIXA ARQUIVO MORTO, em poli. Nas cores amarelo, vermelho e verde, 50x130x245mm polionda, pct. C/ 5 un.	PCT	1.400	R\$ 22,67	R\$ 31.733,33		
30.	CALCULADORA 12 DIG.: de mesa, c/ 12 dígitos grandes visor inclinado móvel formato horizontal solar/ bateria teclas de arredondamento, raiz quadrada, porcentagem, grade total, memória, retorno de dígitos utiliza bateria ag13 c/ desligamento automático.	UND	405	R\$ 36,67	R\$ 14.850,00		
31.	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL: escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.	CX	500	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00		
32.	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA: escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. Caixa com 50 unidades.	CX	200	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00		
33.	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA: escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.	CX	300	R\$ 47,00	R\$ 14.100,00		
34.	CANETA HIDROCOR PONTA GROSSA: corpo de plástico, com tampa, tinta a base de água, atóxica, colorida. tint. que não atravesse o papel, escrita viva e precisa, ideal para escrita e desenho, resistência a borrões e falhas, estojo com 12 unidades.	PCT	525	R\$ 25,05	R\$ 13.151,25		
35.	CANETA MARCA DE TEXTO: cor amarela, ponta indeformável, tinta fluorescente a base de água, gravado no corpo a marca do fabricante, com ponta facetada para traços aproximados de 1 a 4 mm, que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos, embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	505	R\$ 20,70	R\$ 10.455,18		
36.	CANETA P/ CD E DVD: Caneta para escrever sobre o CD, com ponta poliéster, na cor preta ou azul. Especificação: Tinta a base de álcool, Ideal para CD, Ponta de poliacetal com protetor em metal, Tinta resistente a água. Apresentação: caixa c/ 24 unidades	CX	320	R\$ 35,00	R\$ 11.200,00		
37.	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR DIVERSAS	PCT	600	R\$ 44,67	R\$ 26.800,00		
38.	CLIPS Nº 1/0	CX	100	R\$ 5,62	R\$ 562,33		



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



GNP Nº 04884482/0001-40					
	(grande) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado caixa com 100 unidades.				
39.	CLIPS Nº 10/0: (grande) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 25 unidades.	CX	100	R\$ 6,67	R\$ 666,67
40.	CLIPS Nº 2/0: (pequeno) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.170	R\$ 6,30	R\$ 7.371,00
41.	CLIPS Nº 3/0: (grande) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado Caixa com 100 unidades.	CX	1.200	R\$ 7,63	R\$ 9.160,00
42.	CLIPS Nº 4/0: (médio) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 50 unidades.	CX	1.240	R\$ 6,69	R\$ 8.295,60
43.	CLIPS Nº 6/0: (grande) para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, caixa com 25 unidades.	CX	1.000	R\$ 6,58	R\$ 6.583,33
44.	CLIPS Nº 8/0: CAIXA COM 25 UNIDADES.	CX	1.170	R\$ 6,61	R\$ 7.733,70
45.	COLA BRANCA 40G.:composição, acetato de polivinila, branca, aplicação escolar, características adicionais laváveis, não tóxicas, líquido. Cx. c/ 12	CX	200	R\$ 24,87	R\$ 4.973,33
46.	COLA BRANCA 80GR CX C/12: lavável, atóxica, com bico dosificador e peso líquido de 90 gramas. Apresentação: caixa c/ 12 unidades.	CX	262	R\$ 50,00	R\$ 13.100,00
47.	COLA BRANCA 90GR CX C/12: lavável, atóxica, com bico dosificador e peso líquido de 90 gramas. Apresentação: caixa c/ 12 unidades.	CX	262	R\$ 46,82	R\$ 12.267,71
48.	COLA BRANCA DE 1L: composição, acetato de polivinila, branca, aplicação escolar, características adicionais laváveis, não tóxicas, líquido	UND	717	R\$ 15,33	R\$ 10.991,61
49.	COLA COLORIDA (CORES DIVERSAS): Apresentação: estojo contendo 06 unidades de cola colorida c/ gliter, de 25 gramas (cada) bico fino, lavável, atóxica, composição: PVA, plastificante, álcool polivinílico, conservantes e pigmentos. Para papel, gesso, vidro, isopor, cerâmica e artesanato em geral.	UND	340	R\$ 4,82	R\$ 1.637,67
50.	COLA COLORIDA COM GLITER CORES VARIADAS: Apresentação: estojo contendo 06 unidades de cola colorida c/ gliter, de 25 gramas (cada) bico fino, lavável, atóxica, composição: PVA, plastificante, álcool polivinílico, conservantes e pigmentos. Para papel, gesso, vidro, isopor, cerâmica e artesanato em geral.	PCT	230	R\$ 17,16	R\$ 3.946,03
51.	COLA ISNTANTÂNEA 100 G. (súper cola): Adere vários tipos de materiais, como composto de borracha, EPDM, Borrachanitrilica, neopreme, EVA e viton. Com base química de etilcianoacrilto, com alto grau de viscosidade.	UND	200	R\$ 22,17	R\$ 4.433,33
52.	COLA ISNTANTÂNEA 20 G. (súper cola): Adere vários tipos de materiais, como composto de borracha, EPDM, Borrachanitrilica, neopreme, EVA e viton. Com base química de etilcianoacrilto, com alto grau de viscosidade.	UND	200	R\$ 11,17	R\$ 2.233,33
53.	COLA ISNTANTÂNEA 60 G. (súper cola): Adere vários tipos de materiais, como composto de borracha, EPDM, Borrachanitrilica, neopreme, EVA e viton. Com base química de etilcianoacrilto, com alto grau de viscosidade.	UND	200	R\$ 16,29	R\$ 3.258,67
54.	COLA ISNTANTÂNEA Nº 2: Média viscosidade, nem muito líquido, nem muito encorpado, colagem rápida, firme e resistente.	UND	200	R\$ 10,77	R\$ 2.153,33
55.	COLA ISOPOR 1L: cola p/ isopor. Composição: polivinil acetato - pva, cor incolor, aplicação isopor. Características adicionais: lavável, não tóxica.	UND	301	R\$ 25,73	R\$ 7.744,73
56.	COLA ISOPOR 40g.: caixa com 12unidades de cola p/ isopor. Composição: polivinil acetato - pva, cor incolor, aplicação isopor. Características adicionais:	CX	200	R\$ 25,22	R\$ 5.044,67



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



	lavável, não tóxica. CNPJ Nº 04.884.482/0001-40				
57.	COLA ISOPOR 80g: caixa com 12 unidades de cola p/ isopor. Composição: polivinil acetato - pva, cor incolor, aplicação isopor. Características adicionais: lavável, não tóxica.	CX	200	R\$ 31,56	R\$ 6.312,00
58.	COLA ISOPOR 90g: cx c/ 12 unidades, fórmula á base de água lavável não toxica fácil de usar. Composição polivinil acetato - pva. cor incolor aplicável isopor.	CX	200	R\$ 26,33	R\$ 5.266,67
59.	COLCHETE Nº 06	CX	250	R\$ 9,33	R\$ 2.332,50
60.	COLCHETE Nº 08	CX	250	R\$ 10,23	R\$ 2.558,33
61.	COLCHETE Nº 10	CX	250	R\$ 11,55	R\$ 2.887,50
62.	COLCHETE Nº 11	CX	250	R\$ 12,27	R\$ 3.066,67
63.	COLCHETE Nº 12	CX	250	R\$ 13,15	R\$ 3.287,50
64.	COLCHETE Nº 15	CX	560	R\$ 14,27	R\$ 7.989,33
65.	COLCHETE Nº05	CX	250	R\$ 8,03	R\$ 2.008,33
66.	CORRETIVO LÍQUIDO: Caixa c/ 12 unidades de corretivo á base d'água de boa qualidade, com 18ml (cada), multiuso com pincel aplicador, atóxico. Trazer amostra do produto.	CX	518	R\$ 24,78	R\$ 12.837,77
67.	ELÁSTICO CHATO TRADICIONAL BRANCO Nº 10 C/ 10M	CX	500	R\$ 40,66	R\$ 20.328,33
68.	ENVELOPE A4: empresarial, na cor branca, pacote com 100 unidades.	PCT	300	R\$ 78,19	R\$ 23.457,00
69.	ENVELOPE CONVITE - 160MM X 235 MM pacote C/ 100, na cor branca.	PCT	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
70.	ENVELOPE TAMANHO GRANDE - na cor branca, pacote com 100 unidades.	PCT	100	R\$ 67,67	R\$ 6.766,67
71.	ENVELOPE SACO KRAFT natural 185x245 mm (ouro) com 250 unidades.	PCT	140	R\$ 136,67	R\$ 19.133,33
72.	ENVELOPE SACO KRAFT natural 240x340 mm (pardo) com 250 unidades.	Pct	132	R\$ 159,83	R\$ 21.098,00
73.	ENVELOPE SACO KRAFT natural 240x340 mm (ouro) com 250 unidades.	Pct	132	R\$ 163,33	R\$ 21.560,00
74.	ENVELOPE SACO KRAFT natural 240x340 mm (branco) com 250 unidades.	Pct	132	R\$ 186,67	R\$ 24.640,00
75.	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD, com visor em acetato transparente e aba de fechamento, cores diversas, pacote com 30 unidades.	Pct	190	R\$ 129,33	R\$ 24.573,33
76.	ESTILETE GRANDE: simples para escritório, fabricado em corpo termoplástico, lâmina em aço inox com trava de segurança. caixa com 12 unidades.	CX	395	R\$ 33,53	R\$ 13.245,67
77.	ETIQUETA ADESIVA branca 99,0 x 55,8 mm p/ impressora laser e jato de tinta - caixa com 100 etiquetas.	CX	300	R\$ 54,33	R\$ 16.300,00
78.	EVA - CORES VARIADAS: pacote com 100 unidades.	PCT	251	R\$ 213,53	R\$ 53.595,19
79.	EVA - CORES VARIADAS COM GLITTER: Folhas	UND	300	R\$ 7,63	R\$ 2.290,00
80.	EXTRATOR DE GRAMPO: galvanizado tipo espátula comprimento aproximado 145x17mm.	UND	550	R\$ 6,00	R\$ 3.300,00
81.	FIO DE LÁ ROLO COM 100 METROS	RL	100	R\$ 41,33	R\$ 4.133,33
82.	FIO DE NAYLON Nº 100:100% POLIMIDA Nº100 - RES. AO SOL	RL	100	R\$ 34,22	R\$ 3.422,33
83.	FIO DE NAYLON Nº 30: 100% poliamida nº 0,30mm, resistente ao sol.	RL	100	R\$ 40,10	R\$ 4.010,00
84.	FITA ADESIVA CREPE - 19MM X 50M: para uso geral, branca medindo aproximadamente 19mm x 50m, composta por um dorso de papel crepado de 40g/my na cor palha clara tratado com soluções de borrachas, seu adesivo é a base de borracha e resinas.	RL	1.000	R\$ 7,46	R\$ 7.456,67
85.	FITA ADESIVA CREPE 25 mm X 50M: pacote com 10 rolos na cor bege para empacotamento com dimensões de 25mm x 50m.	RL	1.000	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



EMPENHO Nº 04.884.482/0001-40					
86.	FITA ADESIVA CREPE 45MM X 50M: branca, folha grande 45x50cm para uso geral composto por um dorso de papel crepado de 40g/my na cor palha clara tratado com solução de borracha, seu adesivo é a base de borracha e resinas similar ou similar ou superior a "adere" aplicação multiuso.	RL	1.000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
87.	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL: medindo aproximadamente: 19mm x 10m, na cor branca, com linear de papel super calandrado siliconado branco (62 g/m) e adesivo à base de borracha e resina	RL	300	R\$ 14,77	R\$ 4.430,00
88.	FITA ADESIVA MARROM 25MMX50M: crepe na cor bege para empacotamento, com dimensões 25 mm X 50 m.	RL	500	R\$ 11,70	R\$ 5.850,00
89.	FITA ADESIVA MARROM 50MM X50M: para empacotamento, com dimensões 50 mm X 50 m	RL	500	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00
90.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X50 M: para empacotamento, com dimensões 12mmx50m, transparente.	RL	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
91.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MM X 50M: para empacotamento com dimensões 19mm x 50 transparente.	RL	300	R\$ 4,88	R\$ 1.465,00
92.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X50: para empacotamento, com dimensões 45mmx50m, transparente.	RL	500	R\$ 5,86	R\$ 2.928,33
93.	FITA ADESIVA TRNSPARENTE 25X50: para empacotamento, com dimensões 25mmx50m, transparente.	RL	250	R\$ 10,67	R\$ 2.666,67
94.	FITA DUPLA FACE: rolo com 15mm x 50m	RL	520	R\$ 50,97	R\$ 26.502,67
95.	FITA DUREX: transparente 12mm x 50m.	RL	230	R\$ 5,83	R\$ 1.341,67
96.	FITA GOMADA 20MM X 30M	RL	230	R\$ 10,33	R\$ 2.376,67
97.	FITA GOMADA 30MM X 50M	RL	230	R\$ 13,00	R\$ 2.989,23
98.	FITILHO FINO-CORES VARIADAS: Pasta sanfonada em polipropileno com 31 separações, tamanho ofício, medindo 278 X 391mm.	RL	300	R\$ 11,17	R\$ 3.350,00
99.	FOLHA DE ISOPOR 1M X 15 MM	UND	525	R\$ 6,44	R\$ 3.382,75
100.	FOLHA DE ISOPOR 1M X 20MM	UND	525	R\$ 7,89	R\$ 4.142,25
101.	FOLHA DE ISOPOR 1M X10 MM	UND	400	R\$ 7,20	R\$ 2.880,00
102.	FURADOR DE PAPEL GRANDE: em aço de alta qualidade, com capacidade para perfurar 100 folhas de papel, e guia ajustável para posicionamento do papel. Com bandeja coletora acoplada.	UND	220	R\$ 145,00	R\$ 31.900,00
103.	FURADOR DE PAPEL MÉDIO: em aço de alta qualidade, com capacidade para perfurar 35 folhas de papel 75 g/m e guia ajustável para posicionamento do papel. Com bandeja coletora acoplada.	UND	388	R\$ 74,00	R\$ 28.712,00
104.	GIZ BRANCO C/ 64: escolar branco, Especificação: Antialérgico, atóxico. Composição básica: gipsita desidratada, água e pigmentos. Similar ou superior ao "Delta". Caixa com 64 unidades (260 gramas cada).	CX	250	R\$ 5,17	R\$ 1.291,67
105.	GIZ DE CERA: c/12 cores, atóxico formato redondo, caixa com 12 unidades.	CX	500	R\$ 8,85	R\$ 4.425,00
106.	GRAFITE: Nº 07MM TUBO COM 12 UNID. CX. C/ 12 TUBOS	CX	200	R\$ 10,60	R\$ 2.119,33
107.	GRAFITE: Nº 09MM TUBO COM 12 UNID. CX. C/ 12 TUBOS	CX	200	R\$ 11,52	R\$ 2.303,33
108.	GRAMPEADOR DE PAREDE-TIPO PISTOLA: de impacto, para madeira tecido, tapeçaria, etc c/ altura de 145mm, largura 30mm, comprimento 187mm c/ capacidade de 63 grampos.	CX	245	R\$ 52,33	R\$ 12.821,67
109.	GRAMPEADOR GRANDE: de mesa tamanho grande para grampo 26/6 tipo comum medindo aproximadamente 19,5 cm de comprimento x 6 cm altura x 4,5 largura. com corpo fabricado em aço, cor preta, depósito de grampos dotados de sistema de	UND	250	R\$ 37,52	R\$ 9.380,83



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



	Descrição	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	mola de aço em espiral com fixação por compressão, possibilidade de fixador o grampo aberto ou fechado, base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha, capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m2.				
110.	GRAMPEADOR MÉDIO: DE MESA MÉDIO TIPO COMUM MEDINDO. Todo em estrutura metálica reforçada e base em borracha ou plástica antiderrapante	UND	300	R\$ 39,11	R\$ 11.733,00
111.	GRAMPEADOR PEQUENO: DE MESA PEQUENO TIPO COMUM MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO X 5 CM ALTURA X 3,5LARGURA. Todo em estrutura metálica reforçada e base em borracha ou plástica antiderrapante	UND	200	R\$ 34,61	R\$ 6.922,00
112.	GRAMPEADOR COM REGULADOR de pressão e apoio emborrachado. Compatível com grampos 106/6 e 108/06 – preto.	UND	420	R\$ 114,33	R\$ 48.020,00
113.	GRAMPEADOR COMPACTADO metálico com capacidade para grampear 100 folhas.	UND	410	R\$ 80,83	R\$ 33.141,67
114.	GRAMPO 100/6: Caixa com 5000 unidades.	CX	300	R\$ 17,67	R\$ 5.300,00
115.	GRAMPO 106/8 Caixa com 5000 unidades.	CX	200	R\$ 18,93	R\$ 3.786,67
116.	GRAMPO P/GRAMPEADOR 106/06: modelo 106/06, em aço galvanizado resistente a oxidação caixa c/3.000 unidades.	CX	350	R\$ 12,52	R\$ 4.380,83
117.	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6: modelo 26/6, em aço galvanizado resistente a oxidação caixa c/ 5.000 unidades.	CX	323	R\$ 13,16	R\$ 4.249,60
118.	GRAMPO PLASTICO PARA PASTA TIPO ESPELHO: pacote com 12 unidades.	PCT	200	R\$ 11,50	R\$ 2.299,33
119.	GRAMPO TRILHO DE PLASTICO P/PASTA: caixa com maior quantidade.	PCT	690	R\$ 20,50	R\$ 14.145,00
120.	GRAMPO TRILHO P/ PASTA CX, COM 50 UNI.	CX	200	R\$ 20,17	R\$ 4.033,33
121.	LÂMINA PARA ESTILETE GRANDE: 18mm estojo/caixa com 10 unidades.	CX	430	R\$ 16,70	R\$ 7.179,57
122.	LANTEJOUA PCT C/ 06 UNI CORES DIVERSAS	PCT	200	R\$ 10,67	R\$ 2.133,33
123.	LÁPIS nº 2 - Especificação: Em madeira sustentável, diâmetro 2mm, CX C/ 144	CX	323	R\$ 56,11	R\$ 18.123,53
124.	LÁPIS 2B PARA DESENHO.	CX	24	R\$ 26,36	R\$ 632,72
125.	LAPIS DE COR GRANDE CX /12: Com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira reflorestada, caixa com 12 unidades, Cores sortidas.	CX	700	R\$ 11,29	R\$ 7.903,00
126.	LIGA DE ELÁSTICO: elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação, lote do produto.	PCT	770	R\$ 7,76	R\$ 5.975,20
127.	LIVRO DE ATA C/100FL: cartonado, capa dura, medindo 22cm x 30cm, com 100 folhas numeradas.	UND	850	R\$ 15,67	R\$ 13.316,67
128.	LIVRO DE ATA C/200FL: cartonado, capa dura, medindo 22cm x 30cm, com 200 folhas numeradas.	UND	300	R\$ 23,67	R\$ 7.100,00
129.	LIVRO DE OCORRENCIA C/100FL: capa dura com 100 fls.	UND	460	R\$ 20,17	R\$ 9.276,67
130.	LIVRO DE PONTO 100 FLS: c/100 folhas capa papelão revestida em papel off-set plastificado 215x157MM.	UND	250	R\$ 27,56	R\$ 6.889,17
131.	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS: c/ 100 fls capa papelão revestida em papel OFF-SE plastificado 215X157 MM, na cor azul.	UND	1.050	R\$ 26,00	R\$ 27.300,00
132.	MASSA PARA MODELAR (CORES VARIADAS), CAIXA C/ 06 CORES.	CX	300	R\$ 9,03	R\$ 2.710,00
133.	MIÇANGA PCT/ COM 100 UNIDADES CORES DIVERSAS.	PCT	300	R\$ 7,29	R\$ 2.187,00
134.	PAETES CORES VARIADAS 500 G.	PCT	300	R\$ 53,63	R\$ 16.090,00
135.	PALITO DE CHURRASCO PCT C/ 100 UNI	PCT	300	R\$ 13,01	R\$ 3.902,00
136.	PALITO DE PICOLE: PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	280	R\$ 18,09	R\$ 5.065,20
137.	PAPEL 40 KG C/100FL: Pacote com 100 unidades.	PCT	480	R\$ 112,78	R\$ 54.132,80



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



GNPJ Nº 04.884.482/0001-40

138.	PAPEL A4: Papel de alta performance para máquina copiadora ou impressora laser e fax, tamanho A-4 (210X297mm), tonalidade ultra branco, gramatura de 75g/m2, confeccionado em fibra longitudinal, embalado em papel filme ou similar (para não absorver umidade) revestido com laminado em polietileno e peso líquido de 23,4 kg por caixa com 10 resmas de 500 folhas (cada). PAPEL A4.	CX	1.200	R\$ 276,67	R\$ 332.000,00
139.	Papel carbono azul com 100 folhas tamanho a/4 210 x 297 mm caixa com 100 folhas.	CX	320	R\$ 55,33	R\$ 17.706,67
140.	PAPEL CAMUÇA (CORES VARIADAS) PC C/ 40FL: Pacote com 40 unidades.	PCT	531	R\$ 105,78	R\$ 56.167,41
141.	PAPEL CARMIM PCT C/20FLS	PCT	200	R\$ 30,78	R\$ 6.155,33
142.	PAPEL CARTÃO: pct c/ 50 fls de 180g/m ² , comprimento 660mm, largura 480 mm. Cores variadas	PCT	365	R\$ 44,41	R\$ 16.209,65
143.	PAPEL CARTÃO ESPELHADO- SORTIDO PCT C/20 Cores diversas pacote com 20 folhas.	PCT	200	R\$ 57,82	R\$ 11.563,33
144.	PAPEL CARTAO OPACO PCT C/20 FOLHAS: Fosco, cores diversas, pacote c/ 20 folhas	PCT	200	R\$ 56,30	R\$ 11.260,00
145.	PAPEL CARTOLINA formato 66 x 50 cm, com 100 unidades nas cores: a escolher.	PCT	105	R\$ 67,00	R\$ 7.035,00
146.	PAPEL CELOFONE SIMPLES	PCT	250	R\$ 37,98	R\$ 9.495,00
147.	PAPEL COLOR SET PCT C/ 20 FL CORES DIVERSAS	PCT	200	R\$ 43,00	R\$ 8.599,33
148.	PAPEL COM PAUTA-RESMA 400FL: Papel alçaço pautado formato ofício 08, medindo 220 X 320 mm, resma com 400 folhas.	RSM	550	R\$ 36,63	R\$ 20.148,33
149.	PAPEL COUCHÊ: A4 210MM X 295MM, CORES VARIADAS	RSM	500	R\$ 36,11	R\$ 18.055,00
150.	PAPEL CRAFT METRO	CX	400	R\$ 49,33	R\$ 19.733,33
151.	PAPEL CREPON PARAFINADO PCT 10FL CORES DIVERSAS - pacotes c/10 fls.	PCT	200	R\$ 19,89	R\$ 3.978,00
152.	PAPEL JORNAL COM 500 FLS	PCT	200	R\$ 59,30	R\$ 11.860,00
153.	PAPEL LAMINADO PC C/40FL: PC C/40FL	PCT	200	R\$ 63,67	R\$ 12.733,33
154.	PAPEL LINHO: material pergaminhado, gramatura 180 g/m ² , tamanho A4, cor branco, pct. c/ 50	PCT	100	R\$ 63,90	R\$ 6.390,00
155.	PAPEL MANILHA: pacote com 40 folhas.	PCT	100	R\$ 111,67	R\$ 11.166,67
156.	PAPEL MICRO ONDULADA CORES SORT. PAC. C/10 FL	PCT	200	R\$ 28,89	R\$ 5.778,00
157.	PAPEL OFÍCIO	RSM	12	R\$ 31,67	R\$ 380,00
158.	PAPEL QUADRICULADO PCT C/ 400 FLS	PCT	50	R\$ 59,67	R\$ 2.983,33
159.	PAPEL VERGÊ, Especificação: A4 P/ FOTO, pct/50 fls	PCT	250	R\$ 21,67	R\$ 5.416,67
160.	PASTA ARQUIVO A-Z PEQUENA: Em papelão prensado, lombo largo de 80mm, alavanca com 02 argolas formato das guias em d com visor, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos. Deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente. Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. espessura da capa de 2mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm aproximadamente e diâmetro do arco em 45mm aproximadamente.	UND	350	R\$ 24,67	R\$ 8.633,33
161.	PASTA AZ GRANDE: PASTA AZ - em papelão prensado, alavanca com 02 argolas formato das guias em d com visor as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos. deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente. deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. espessura de capa de 2mm aproximadamente, distância entre	UND	1.650	R\$ 30,67	R\$ 50.600,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



	as guias de 80mm aproximadamente e diâmetro do arco em 45mm aproximadamente.	CNPJ Nº 04.884.482/0001-40				
162.	PASTA CATALAGO C/50 ENV.	UND	420	R\$ 25,63	R\$ 10.766,00	
163.	PASTA CLASSIFICADORA: sanfonada em polipropileno com 31 separações, tamanho ofício, medindo 278 X 391 mm.	UND	410	R\$ 55,00	R\$ 22.550,00	
164.	PASTA C/ GRAMPO trilho em plástico medindo 235x345 mm cor a escolher.	UND	1.310	R\$ 37,33	R\$ 48.906,67	
165.	PASTA PLÁSTICA c/ grampo trilho em plástico medindo 235x345 mm cor a escolher.	UND	1.400	R\$ 41,67	R\$ 58.333,33	
166.	PASTA COM FERRAGEM COM PAPELÃO PACOTE COM 10 UNI.	PCT	100	R\$ 96,67	R\$ 9.666,67	
167.	PASTA EM L: Para manuseio de papeis, guardar, transportar.	UND	300	R\$ 13,35	R\$ 4.005,00	
168.	PASTA PAPELÃO C/ELÁSTICO: Pacote c/ 10 unidades de Pasta de papelão, com elástico, medindo aproximadamente 235 x 325 mm.	PCT	1.795	R\$ 38,72	R\$ 69.508,38	
169.	PASTA PLASTICA C/ELÁSTICO: Transparente polipropileno c/ elástico. tamanho ofício medindo aproximadamente 240 x 330 x 18 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	435	R\$ 52,00	R\$ 22.620,00	
170.	PASTA SUSPENSA classificatória em papelão c/ ponteira de plástico 36x24 c/ visor	UND	1.900	R\$ 10,30	R\$ 19.570,00	
171.	PASTA CANALETA papel A-4.	UND	680	R\$ 11,30	R\$ 7.684,00	
172.	PASTA PLÁSTICA EM L (envelope l) transparente.	UND	370	R\$ 8,33	R\$ 3.083,33	
173.	PAPEL AUTO-ADESIVO, material plástico, tipo contact, acabamento superficial brilhante.	UND	110	R\$ 27,30	R\$ 3.003,00	
174.	PERCEVEJO: Percevejo latonado, caixa com 100 unidades.	CX	200	R\$ 12,07	R\$ 2.414,00	
175.	PURPURINA CORES DIVERSAS: pacote com 06 unidades	PCT	250	R\$ 15,78	R\$ 3.944,17	
176.	PILHA ALCALINA PALITO AA	PAR	500	R\$ 19,67	R\$ 9.833,33	
177.	PILHA, tamanho pequena, modelo AA, tipo recarregável.	PAR	640	R\$ 39,33	R\$ 25.173,33	
178.	PILHA, tamanho pequena, modelo AAA, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5,	PAR	650	R\$ 16,67	R\$ 10.833,33	
179.	PINCEL ATOMICO COR AZUL: azul recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura de escrita 2.0mm 4.5mm 8,0mm caixa c/ 12 unidades.	CX	350	R\$ 52,60	R\$ 18.410,00	
180.	PINCEL ATOMICO COR PRETA: cor preta recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura de escrita 2.0mm 4.5mm 8,0mm caixa c/ 12 unidades.	CX	350	R\$ 52,60	R\$ 18.410,00	
181.	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO: cor vermelha, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura de escrita 2.0mm 4.5mm 8,0mm caixa c/ 12 unid.	CX	350	R\$ 52,60	R\$ 18.410,00	
182.	PINCEL ATÔMICO ponta grossa - cor a escolher - caixa com 12 unidades.	CX	199	R\$ 63,67	R\$ 12.669,67	
183.	PINCEL Nº 08 - cabo amarelo, pacote com 12 unidades.	PCT	9	R\$ 34,92	R\$ 314,31	
184.	PINCEL Nº. 12: pacote com 12 unidades.	PCT	260	R\$ 45,44	R\$ 11.815,27	
185.	PINCEL Nº 16 - cabo amarelo, pacote com 12 unidades.	PCT	7	R\$ 58,86	R\$ 412,02	
186.	PINCEL para pintura em tecido nº 10, redondo ou chato. Pacote com 12 unidades.	PCT	11	R\$ 53,89	R\$ 592,79	
187.	PINCEL para pintura em tecido, nº 14, redondo ou chato. Pacote com 12 unidades	PCT	12	R\$ 63,56	R\$ 762,68	
188.	PINCEL P/ QUADRO MAGNÉTICO AZUL: marcador especial, p/ quadro branco magnético na cor azul - ponta de acrílico 4 mm, escrita de 2 mm, cx/ 12 unid. Recarregável.	CX	250	R\$ 79,67	R\$ 19.916,67	



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"



CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 04.884.0482/0001-40					
189.	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO NA cor preta - ponta de acrílico 4 mm, escrita de 2 mm, cx/ 12 unid. Recarregável	CX	250	R\$ 79,67	R\$ 19.916,67
190.	PINCEL P/ QUADRO MAGNETICO VERMELHO: marcador especial, p/ quadro branco magnético na cor vermelha - ponta de acrílico 4 mm, escrita de 2 mm, cx/ 12 unid. Recarregável	CX	230	R\$ 79,67	R\$ 18.323,33
191.	PISTOLA p/ aplicação de cola quente tamanho pequeno 40 volts	UND	230	R\$ 29,89	R\$ 6.874,70
192.	PISTOLA p/ aplicação de cola quente tamanho grande, 40 volts.	UND	273	R\$ 48,22	R\$ 13.164,97
193.	PORTA CARIMBO: Em material acrílico	UND	220	R\$ 27,44	R\$ 6.037,53
194.	PORTA-CANETAS de material acrílico.	UND	160	R\$ 20,78	R\$ 3.325,33
195.	PRANCHETA DE ACRILICO: para anotações, em acrílico, tamanho ofício (320x220), com pegador de papéis.	UND	620	R\$ 24,14	R\$ 14.966,80
196.	PREDENDOR DE PAPEL; de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Medindo: 41mm, capacidade p/ prender até 120 fls cx. c/ 12 unidades	CX	225	R\$ 52,33	R\$ 11.775,00
197.	QUADRO MAGNETICO BRANCO DE USO ESCOLAR: 1,20 X 1,50	UND	250	R\$ 1.400,00	R\$ 350.000,00
198.	QUADRO MAGNETICO BRANCO DE USO ESCOLAR: branco de uso escolar tamanho padrão 2,50 X 1,20.	UND	240	R\$ 2.066,67	R\$ 496.000,00
199.	QUADRO MURAL c/ aprox. 1,00 x 1,20 m em cortiça.	UND	100	R\$ 346,67	R\$ 34.666,67
200.	QUADRO NEGRO 1m x 0,70m	UND	3	R\$ 310,00	R\$ 930,00
201.	REABASTECEDOR DE PINCEL VERMELHA: caixa com 12 unidades.	CX	136	R\$ 81,00	R\$ 11.016,00
202.	REABASTECEDOR DE PINCEL COR AZUL: cx c/12	CX	150	R\$ 81,00	R\$ 12.150,00
203.	REABASTECEDOR DE PINCEL COR PRETO: cx c/12	CX	150	R\$ 81,00	R\$ 12.150,00
204.	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA de carimbo, em cores (preto, azul, vermelho), frasco com 42 ml. Caixa com 12 unidades.	CX	150	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00
205.	RÉGUA DE 50 CM: de plástico 50 cm, transparente, escala milimétrica e graduada em 50 cm, com aproximadamente 2 mm de espessura e 35 mm de largura	UND	540	R\$ 3,96	R\$ 2.136,60
206.	RÉGUA DE PLASTICO 30 CM: 30 cm, transparente, escala milimétrica e graduada em 30 cm, com aproximadamente 2 mm de espessura e 35 mm de largura.	UND	540	R\$ 3,48	R\$ 1.877,40
207.	TESOURA AÇO INOX MEDIA: para uso geral com lâmina em aço inoxidável, medindo aproximadamente 21 cm, com cabo anatômico em polipropileno.	UND	480	R\$ 24,56	R\$ 11.787,20
208.	TESOURA PEQUENA SEM PONTA:13 cm, s/ ponta, para uso escolar, Cabo em plástico, lâmina e aço inoxidável.	UND	520	R\$ 8,47	R\$ 4.402,67
209.	TESOURA DE PICOTAR MÉDIA	UND	80	R\$ 11,06	R\$ 884,53
210.	TINTA GUACHE C/6 UND	CX	400	R\$ 8,94	R\$ 3.577,33
211.	TINTA P/TECIDO: caixa com 12 uni. Cores diversas.	CX	300	R\$ 41,11	R\$ 12.333,00
212.	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL: TC - 42ml Para todos os tipos de almofadas Tinta à base de água	UND	500	R\$ 10,33	R\$ 5.166,67
213.	TNT CORES DIVERSAS rolo c/ 50 mts	UND	300	R\$ 273,00	R\$ 81.900,00
214.	VELCRO BRANCO-MT 16MM Macho/fêmea -MT	MT	150	R\$ 25,33	R\$ 3.800,00
215.	VELCRO PRETO -MT 16MM Macho/fêmea -MT	MT	150	R\$ 25,03	R\$ 3.755,00
VALOR GLOBAL MÉDIO ESTIMADO					R\$ 3.657.048,33

3.2. Referência para utilização do critério de julgamento: Menor Preço por Item, na forma da tela referência abaixo:



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



***Os valores de referência têm origem nas médias obtidas através de pesquisa de preço realizada pela secretaria responsável, anexadas ao Processo Administrativo de origem.**

4. DISPOSIÇÕES RELATIVAS À PROPOSTA DE PREÇOS

- 4.1. A proponente deverá na ocasião da apresentação da proposta:
 - 4.1.1. Apresentar proposta de preços e documentações de forma clara e detalhada, citando especificação, fabricante e outras características que permitam identificá-los, anexando-se, inclusive, quando possível, prospectos em Português, sem referência às expressões “similar”, de acordo com os requisitos indicados neste Termo de Referência;
 - 4.1.2. Indicar o valor unitário e total de cada item e o valor total da proposta que a proponente se propõe a fornecer, em algarismo e por extenso, já incluídas, discriminadamente, todas e quaisquer despesas tais como frete, taxas e impostos, inclusive o desembaraço alfandegário, dentre outras, observadas as isenções previstas na legislação, com cotações em moeda corrente nacional;
 - 4.1.3. Indicar na proposta que os preços unitários dos objetos ofertados na licitação serão fixos e irrevogáveis;
 - 4.1.4. Indicar o prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 90 (NOVENTA) dias contados da data de sua apresentação;
 - 4.1.5. Apresentar na proposta garantia/validade dos produtos, de acordo com as informações do fabricante;
 - 4.1.6. A garantia prevista para o item diz respeito à solução de problemas no que tange as embalagens, produtos avariados, bem como todo e qualquer defeito de fabricação apresentado e terá início a partir da data do recebimento definitivo, sem ônus adicional para a Administração;
 - 4.1.7. Qualquer opção oferecida pela licitante, que não atenda as especificações contidas no anexo deste TR, não será levada em consideração durante o julgamento.
 - 4.1.8. Não será aceita imposição de valor mínimo para faturamento do pedido e de faturamento mínimo na proposta.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 5.1. Considerando que a presente contratação decorre do Sistema de Registro de Preços, as despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta dos recursos orçamentários indicados conforme disponibilidade informada pelo Setor Contábil, mediante prévia consulta, oportunamente no momento da geração de instrumento contratual.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 6.1. Fornecer materiais novos, de primeiro uso, no prazo fixado neste Termo, após aprovação pela Administração da Contratada, que a si reserva o direito de rejeitá-la, caso não satisfaça aos padrões especificados;
- 6.2. Entregar materiais em conformidade com as especificações técnicas estabelecidas neste Edital, em perfeitas condições de utilização, na sede da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Cachoeira do Arari/PA, sem que isso implique em acréscimo no preço da proposta, devendo o mesmo ser conferido pelo fiscal do contrato que atestará a regularidade da entrega;
- 6.3. Por ocasião da entrega, os materiais serão conferidos e, se verificadas quaisquer irregularidades, serão devolvidos à **CONTRATADA**, que terá o prazo máximo de 03 (três) dias para substituí-los;
- 6.4. Substituir os materiais que apresentarem defeitos de fabricação ou ainda, quando acondicionados de forma indevida, ficarem imprestáveis para o uso;
- 6.5. A **CONTRATADA** obriga-se, independentemente de ser ou não o fabricante do material, a substituir toda unidade que apresentar imperfeições, quaisquer irregularidades ou divergências com as especificações constantes deste Termo, ainda que constatados depois do recebimento e/ou pagamento, enquanto perdurar sua garantia desde que, para a sua ocorrência, não tenha contribuído – por ação ou omissão – as Unidades Requisitantes.
- 6.6. Manter, durante o período de fornecimento, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas.
- 7.2. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das obrigações contratuais, inclusive permitir o livre acesso dos funcionários da empresa fornecedora às dependências da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, relacionadas à execução do contrato, respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio, das pessoas e das informações.
- 7.3. Atestar a funcionalidade e integridade dos materiais após a entrega pela Contratada.
- 7.4. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela empresa fornecedora, de acordo com os termos de sua proposta.
- 7.5. Emitir Autorização de Fornecimento, ou qualquer outro documento equivalente, com todas as informações necessárias, por intermédio do representante da administração designado, e comunicar à empresa por meio de telefone ou e-mail da emissão da mesma.
- 7.6. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora.
- 7.7. Controlar e documentar as ocorrências havidas; e,
- 7.8. Notificar a empresa fornecedora, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no material, para que sejam adotadas as medidas cabíveis.

8. DA ENTREGA

- 8.1. A empresa deverá fornecer os materiais solicitados, integralmente, em até **10 (dez)** dias a partir da data do recebimento da nota de empenho.
- 8.2. O material deverá ser apresentado, acompanhado de Nota Fiscal/Fatura, na **Sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**, sito à **Av. Deputado José Rodrigues Viana, nº 785, Bairro Centro, Cachoeira do Arari/Ilha do Marajó/PA, Cep: 68.840-000**, no horário de **08:00h às 12:00h e 14:00h às 16:00h**, dentro do prazo previsto na proposta, mediante prévio agendamento da data de entrega a Secretaria, no horário acima estabelecido.
- 8.3. O objeto contratado será recebido:
 - I. Provisoriamente, imediatamente após efetuada a entrega, para efeito de posterior verificação, proferida pelo fiscal do contrato, da conformidade com as especificações.
 - II. Definitivamente, em 15 (quinze) dias úteis, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação do fiscal do contrato, feita a análise da conformidade com vistas às especificações contidas neste termo.
- 8.4. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os produtos fornecidos estão em desacordo com a proposta, com defeito, fora de especificação ou incompletos, após a notificação por escrito à contratada serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanada a situação.
- 8.5. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita entrega do objeto pactuado, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento.
- 8.6. Se houver recusa do objeto de contrato, no todo ou em parte, a **EMPRESA FORNECEDORA** deverá proceder à substituição, sem qualquer ônus para a e dentro de prazo máximo de 03 (três) dias, ou demonstrar a improcedência da recusa, no prazo máximo de 2 (dois) dias de sua ocorrência.
- 8.7. Na ocorrência desta hipótese, a empresa providenciará, através de representante credenciado, a retirada do material no prazo máximo de 48 horas após o recebimento de comunicação.
- 8.8. Não serão aceitas entregas sem o prévio agendamento entre a empresa vencedora e a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Os custos gerados referentes a tentativas de entregas não agendadas previamente serão por conta do fornecedor do material.
- 8.9. A empresa fornecedora efetuará a qualquer tempo e sem ônus para as **UNIDADES REQUISITANTES**, a substituição de toda unidade que apresentar imperfeições, defeito de



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



fabricação, quaisquer irregularidades ou divergência com as especificações constantes no item, ainda que constatados depois do recebimento e/ou pagamento.

9. DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

- 9.1. A fiscalização e acompanhamento da execução dos futuros Contratos decorrentes da Ata de Registro de Preço, será realizada por servidores designados por cada Unidade Requisitante como Fiscal de Contrato, mediante Portaria ou documento equivalente (sendo este, cláusula do próprio Contrato Administrativo), observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, em especial:
 - I. Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, inclusive a observância do prazo de vigência do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 - II. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.
- 9.2. A empresa contratada ficará sujeita à mais ampla e irrestrita fiscalização, obrigando-se a prestar todos os esclarecimentos porventura requeridos pela contratante, que designará um representante para acompanhar a execução do Contrato;
- 9.3. A existência da fiscalização da contratante, de nenhum modo diminui ou altera a responsabilidade da empresa contratada, na execução do Contrato.
- 9.4. A contratante poderá exigir o afastamento de empregado o preposto da empresa contratada que venha causar embaraço à fiscalização, ou que adotem procedimentos incompatíveis com o exercício das funções que lhe forem atribuídas.

10. DA AMOSTRA

- 10.1. Caso seja necessário, poderá ser exigido do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente amostra(s) do(s) item(s), no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis, para a verificação da compatibilidade com as especificações deste termo de referência e consequente aceitação da proposta, no local e prazo indicados pelo(a) Pregoeiro(a) durante Sessão.
- 10.2. A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, conter os respectivos prospectos e manuais, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, sua marca, número de referência, código do produto e modelo.
- 10.3. Os exemplares colocados à disposição da administração serão tratados como protótipo, podendo ser manuseados, desmontados ou instalados pela equipe técnica responsável pela análise e submetidos aos testes necessários e não serão devolvidos ao licitante, em qualquer hipótese.
- 10.4. Os licitantes deverão colocar à disposição da administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.
- 10.5. Será considerada aprovada a amostra que atender aos requisitos das especificações do objeto citados neste Termo, sendo que a recusa do material será efetivada através de relatório técnico que integrará o processo administrativo.

11. DO PAGAMENTO

- 11.1. A Contratada deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, que será efetivada no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do adimplemento da obrigação.
- 11.2. A Administração Municipal reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
- 11.3. A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos da Lei.
- 11.4. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



12. DAS PENALIDADES

- 12.1. A empresa que se recusar a executar o fornecimento dos produtos, ou realizá-los em discordância com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, motivará a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, cabendo defesa prévia, recurso e vistas do processo, nos termos do art. 109 da mesma lei.

13. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATOS DECORRENTES

- 13.1. **A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses**, a contar de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último.
- 13.2. **A vigência contratual será de 12 (doze) meses** a contar da assinatura do instrumento, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último, prorrogável nos termos da Lei.

14. DAS EXIGÊNCIAS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 14.1. Considerando o objeto da licitação, solicitamos para previsão do futuro Instrumento Convocatório, além da documentação de Habilitação Jurídica, Fiscal e Econômica e Financeira, as seguintes exigências de qualificação técnica:
- I. Atestado de Capacidade Técnica, passado em papel timbrado, emitido por entidade pública ou privada, que comprove o correto cumprimento de obrigações da mesma natureza do objeto do presente termo, de acordo com as especificações do objeto licitado;
 - II. Alvará de Funcionamento.

15. DISPOSIÇÕES GERAIS

- 15.1. Para posteriores contatos para esclarecimentos e informações adicionais acerca deste Termo de Referência, contatar: **Setor de Licitações através do e-mail: cplcachoeira@hotmail.com**.

Cachoeira do Arari/PA, 21 de outubro de 2021.

ADRIANO FIGUEIREDO LEITE

Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

LEDIANE PORTO DA COSTA PEREIRA

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

ANETE DIAS DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação e Desporto

FRANCELINE GUIMARÃES CALÇA

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social